

**DEVANAGARI POST GRADUATE COLLEGE
GULAOTHI, BULANDSHAHR (U.P.)**



Money, Banking and Public Finance

(Paper Code- A080401T)

Internal Assessment (Session 2022-23)

ASSIGNMENT

विद्यार्थी का नाम-

पिता का नाम-

College ID-

Maximum Marks पूर्णांक	Obtained Marks प्राप्तांक
15	

General Instructions

1. There are **Seven (07)** questions in the Assignment.
2. All questions are subjective.
3. Staple all the sheets properly and submit the assignment with the cover page on top.

Clearly mention your name and father's name. **Do not use Folder.**

4. It is compulsory to submit the assignment on the date of Internal examination of Economics test.

सामान्य निर्देश

1. असाइनमेंट में **सात (07)** प्रश्न हैं।
2. सभी प्रश्न वर्णात्मक हैं।
3. सभी शीटों को अच्छी तरह से स्टेपल करें और ऊपर दिए गए कवर पेज के साथ असाइनमेंट सबमिट करें। अपना नाम और पिता का नाम स्पष्ट रूप से उल्लेख करें। **फ़ोल्डर का प्रयोग न करें।**
4. अर्थशास्त्र की आंतरिक परीक्षा की तिथि को असाइनमेंट जमा करना अनिवार्य है।

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं

1. जरूरत और मांग के बीच क्या अंतर है? उदाहरण सहित समझाएँ। (2 marks)
2. बचत खाता और चालू खाता के बीच अंतर को स्पष्ट करें। (2 marks)
3. आवर्ती जमा और सावधि जमा के बीच क्या अंतर है? (2 marks)
4. भारत में बैंकों द्वारा अपने ग्राहकों को प्रदान किए जाने वाले विभिन्न प्रकार के ऋणों का उल्लेख कीजिए। (2 marks)
5. बीमा का क्या अर्थ है? जीवन बीमा और साधारण बीमा के बीच क्या अंतर है? उदाहरण सहित बताएं। (2 marks)
6. पेंशन का क्या अर्थ है? राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली की संक्षेप में व्याख्या करें। (2 marks)
7. विद्या लक्ष्मी एक वेब आधारित पोर्टल है जिसे वित्त मंत्रालय, शिक्षा मंत्रालय और इंडियन बैंक एसोसिएशन द्वारा विकसित किया गया है। इस पोर्टल पर कौन सी सूचनाएं मिलती हैं? (3 marks)

All questions are compulsory

1. What is the difference between needs and wants? Explain with examples. (2 marks)
2. Explain the difference between savings account and current account. (2 marks)
3. What is the difference between recurring deposit and fixed deposit? (2 marks)
4. Mention the different types of loans provided by banks to their customers in India. (2 marks)
5. What is the meaning of insurance? What is the difference between life insurance and general insurance? Explain with examples. (2 marks)
6. What is the meaning of pension? Briefly explain the National Pension Scheme. (2 marks)
7. Vidya Lakshmi is a web-based portal developed by Ministry of Finance, Ministry of Education and Indian Banks Association. What information is available on this portal? (3 marks)